

GAZETA WIEYSKA.

Praca wszystko zwycięża.

w Warszawie dnia 21. Marca Roku 1817.

*Opisanie sadu Jakóba wójtka ze wsi
Dobréywoli.*

(Dokończenie z Nra 11.)

Na tém naybardziéy zasadza się rzecz cała, aby do przesadzania użyć drzewek zdrowych, pięknych, nie zbyt młodych i nie cienkich; w przesadzeniu zaś samém, na to zważać należy, aby drzewka nie głębiéy zakopywać w ziemię, tylko tak iak w szkółce rosły. Drzewka do przesadzania najlepsze powinny być na cał ieden grube i mieć zdrowe i piękne korzenie. Jeśli zasadzisz drzewko głębiéy niżli pierwéy rosło; natenczas powoli nędznieć zacznie i pięknego mieć nie będzie wzrostu. Naylepiéy zasadzić ie na półtora cała głębiéy, gdy bowiem ziemia osiada się z czasem przeto korzenie nie przypadną tak głębooko iak dawniéy w ziemi siedziały. Dobywaiąc drzewka na to naybardziéy zważać należy, aby ie okopać zdaleka i korzenie wyiąć ile możności bez uszkodzenia, tudzież naznaczyć stronę północną,

aby drzewko tąż samą stroną ku północy przesadzić. Jeśli ziemia w którą przesadzać mamy, nie iest dość tłustą i żyzną, w miejscu tém wykopać należy dół na trzy stóp w około, i na dwie stopy głębokości; naylepiéy to zrobić w iesieni, późniéy zaś zasypać dół ziemią pulchną i tłustą tak wysoko iak przypaść mają korzenie. Ziemię świezo nasypaną nieco z tłoczyć wypada aby drzewko z czasem nie osiadło zanadto. Wykopawszy drzewko do przesadzania przeznaczone, odcinaią się naprzód korzenie uszkodzone i przycinaią się nieco inne korzenie poboczne lecz cięcie to bydz powinno gładkie i od spodu; inaczéy bowiem łatwoby zgniliznie popadły. To czyniąc przestrzegać należy, aby w nicém nie uszkodzić korzonków delikatnych czyli włókien. Gałązki niżéy, niżej na 7. lub 8. stóp od ziemi rosnące, gładko poodcinać wypada, zostawiając iedynie gałązki wyższe, natenczas korona drzewa przypadnie tak wysoko iż iéy bydło uszkodzić nie zdo-

ła i trawa po pod drzewem wybor-
nie rość będzie, co w przeciwnym
razie miejsca mieć nie może. Owe
wyższe gałęzie zowiące się koroną
drzewa wypada przed przesadze-
niem skrócić czyli przyciąć na 3. 4.
lub 5 ócz, uważając aby oka wyż-
sze były nieco obrócone w pole, co
posłuży do pięknego i regularnego
wyrastania gałęzi. Gdy się już to
wszystko uskuteczni, przystępuje
się natenczas do przesadzania, do
czego dwóch ludzi użyć potrzeba.
Naprzód ustawia się drzewko w wy-
kopanym dole tak aby przypadło na
prostey linii którąśmy sobie odzna-
czyli; w celu zachowania téy regu-
larności, jeden uiąć drzewko powi-
nien w środku pnia, drugi zaś uwa-
żać czyli w dobrym przypadku kie-
runku; ieśliby drzewo było krzywe,
natenczas stroną wygiętą obrócić ie
należy ku północy, gdy bowiem ga-
łęzie obracają się zwykle ku słońcu
i ta krzywość przeto z czasem po-
niekąd sprostować się może. Gdy
już dobrze ustawisz drzewo, ulóż
korzenie, przysyp ie ziemią pulchną
poczém wstrząśnij pień z lekka aby
ziemia dostatecznie pomiędzy wszy-
stkie korzonki zalecić mogła; przy-
sypawszy ie znów nieco, poléy wo-
dą należycie lecz nie do zbytku, aby
ziemia nie rozmazała się; najle-
piéy byłoby użyć do tego wody mię-
kiéy, to iest: dęszczowéy albo ze
stawu; nakoniec przysyp do reszty
ziemią i ugnieć ją z lekka nogami tak
atoli, aby noga w przydeptywaniu
palcami obróconą była do pnia
i lżéy przyciskała, piętą zaś w pole

którą też mocniéy przycisnąć można.
Potém w bia się pal, do którego
drzewko przewróstami słomianými
przywiązać należy; kół ten czyli pal
zabij przynajmniéy na stopę jedną
od pnia, z tą ostrożnością abyś ko-
rzeni w niczém nie uszkodził, dla
czego należy przed przysypaniem
drzewka upatrzeć miejsce do tego
stosowne. W pierwszych latach po
przesadzeniu nie już więcéy robić
około tych drzewek nie potrzeba, ie-
dynie tylko należy podlewać ie nie-
kiedy wieczorem ieśliby długa była
posucha. Wiosna iest najlepszą do
przesadzania porą, w ten czas wła-
śnie gdy zamróz wyidzie z ziemi
i gdy ta nie iest zbyt rozmięktą: to
iest w końcu Lutego lub w Marcu.
Przesadzanie w Jesieni rzadko się kie-
dy udaie, co iest skutkiem przyczyn
zbyt oczewistych: w iesieni bowiem
obumiera dzewo i w zimie korzenie
iego w miejscach przyciętych lub
skaleczonych łatwemu podpadają
uszkodzeniu: na wiosnę atoli, drze-
wo z całą rozwijającą się dzielnością
zalewa prędko miejsca przycięte
i nadwężone korzenie, które po
iesienném przesadzeniu od myszy
i szcurów wielce uszkadzane bywa-
ją. Aleć to na gadaniu tak nam czas
nie znacznie zeszedł że oto już się
zmierszchać zaczyna; inną przeto ra-
zą może ci więcéy wiadomości udzie-
lę, nim przecie odeydziesz Kochany
Tobiaszu dam ci małą książeczkę do-
tyczącą się ogrodnictwa spodziewam
się że ci się wielce podobać powinna;
i est to książeczka malenka i tak iasno
napisana iżby ją dziecko zrozumieć

mogło. Jeśli potem zechcesz 'co wię-
cący w podobnym czytać rodzaju,
dam ci drugą daleko obszerniejszą
o ogrodnictwie wiejskiem.

Jakób dotrzymał danego słowa,
pomógł Tobiiaszowi do założenia
ogrodu, nauczył go przesadzać szcze-
pie i przed zgonem swoim, oglądał
jeszcze z pociechą dobroczynnym
ludziom właściwą, drzewka w sa-
dzie Tobiiasza rokosznie wyrosłe,
i obfite wydające owoce.

O chorobach zboża ozimego. Rzecz
wyjęta z pism Ekonomicznych fran-
cuzkich.

Choroby albo raczcy przyczyny
niszczące w zarodzie rośliny które
wydają ziarna pożywcze, tak są uro-
zmaicone w zbożu i tyle w niem
zrządzają szkody; iż pilne ich rozpo-
znanie stało się potrzebą niezbędną
dla rolnika. Uwagi następne nie mo-
gą byđz przeto obojętnymi dla gospo-
darzy o własną pomysłność troskli-
wych.

Pszenica mianowicie podlega cho-
robom pięciorakiego rodzaju; te są:
Rdza czyli *śniedz* (*rouille*); *wyschnię-
cie kłosa* (*coulure*); *zmarszczenie ziar-
na*; *załęgnięcie owadu*; *karbunkul* czy-
li *strzeżoga czerń* czyli *śnieć*.

Rdza ma swoje siedlisko w dzble
i w listkach rośliny pszenney; oka-
zuje się zaś w czasie najsilniejszego
krzewienia, wylaniem czerwoney
farby na części zarażone. Farbę ta-
kową udziela pól zupełnie podobny
do rdzy odłączający się od żelaza,
(zkađ zapewne poszło nazwisko cho-

robie dane) gdy zaś pól ten jest ulo-
tny i mało do rośliny przystaie, tedy
deszcze obfite zmywają go i tём sa-
mém roślinę uzdrowić mogą.

Przyczyną téy choroby mają byđz
mgły suchemi nazwane, czyli opary
do dymu podobne iakiemi niekiedy
powietrze zagęszczone bywa. Sku-
tki choroby są nader szkodliwe, po-
nieważ ta w oka mgnienu prawie
ze szczętem ziarno niszczy; mniéy
przeto niebezpieczną iest dla zboża
co nie wysypało się w kłosa, wtedy
słoma tylko uciérpić może, iezeli
zboże ku dojrzałości zbliżone tą
chorobą napastowane zostało, tedy
traci się zarazem i słomę i ziarno.

Nie wchodząc w rozpoznanie ro-
zumowania wielu uczonych nad rze-
czywistą przyczyną i nad działania-
mi téy choroby, poprzestaię na wy-
mienieniu środków ostrożnością
wskazanych przeciw iéy szzerzeniu
się. — Nayspierzszym iest zasiéw
wcześnie, aby ku końcowi wiosny
zboże w kwiat wysypać się mogło
a żniwo lub przynajmniéy dojrza-
łość ziarna wyprzedziło opary w pó-
źnym lecie wydarzające się. Drugim
środkiem iest wypelćcie staranne i od-
rzucenie roślin chorobą dotkniętych,
ponieważ te zarażić mogą cały obszar.

Rdza napastuje téż niekiedy łaki
i w ówczas rolnik ostrożny nie wy-
pędzi na nie bydła ani téż zebrany
na nich sianem dobytku swego paść
nie powinien; doświadczenie nau-
czyło bowiem że taka pasza zradza
słabości; łaki i pastwniki atoli zbyt
rzadko rdzą zarażone bywają. Ta cho-
roba zdaje się szczególniéy pszenicę

napastować. (W wielu okolicach kra-
in Polskiego zwana jest śniedzią.)

Wyschnięcie poznaie się z powol-
nego niszczenia więszchołków kło-
sów. Kłosy dotknięte tą chorobą by-
wają podługowate i niby wyciągnię-
ne, koloru białawego, przezroczy-
ste, zeschnięte i stwardniałe. Kwiat
ich оголоcony jest z nasionnego pędu,
na niektórych kłosach dostrzega się
wydętość, albo też plamy niby wy-
palone; ziarno które wydaia ę оголо-
conem jest z własności płodney, nie
może być przeto użytym do zasia-
wu. Gospodarze przypisują tę cho-
robę dęszczom zimnym, błyskawicy
i mrozom; iakoż nie zawodnie wy-
nika z odmian w powietrzu, które
sprzeciwiając się krzewieniu szko-
dliwy wpływ szerzą nad częścią na-
delikatniejszą w kłosie, to jest nad
iego więszchołkiem.

Choroba pochodząca z przeszkody
do wegetacyi nie może być ulę-
czoną, zapobieżec ię zaś takimi
tylko środkami uda się które wrócić
zdołają porządek przyrodzony. Kil-
korakie przeoranie pól, po podnie-
sieniu się zasiewów, narzędziami
stosownemi dziś w wielu krajach
obcych używanemi, jest przeto naj-
lepszym środkiem, ta czynność bo-
wiem utrzymaie czerstwość w całej
roślinie i od korzeni do więszchołka
sokomżywczym w równy dziel-
ności rozléwać się pozwala.

Zmarszczenie ziarna jest raczey
wadą w organizacyi aniżeli chorobą;
nie odbiera bowiem zbożu własności
i przymiotów przyrodzonych,

ani je też niszczy w zarodzie. Z tę-
więc przyczyny ziarno zmarszczone
szczyli pokurezone może być użyte
do pokarmu i do zasiawu; w młowie
jednak wykryia się iego wady, ilość
mąki bowiem będzie szczupła, gdy
natomiast wiele otrąb przybędzie.
i dla tę to przyczyny rolnicy obawiają
się owę choroby. Sądząc z utworu
zboża taką chorobą zepsutego, mnię-
mać należy że jest skutkiem przy-
padku, który wstrzymał obieg so-
kówżywczych pod tę porę kie-
dy ziarno zbliżalo się ku dojrzałości.
Z tą zaś okazuje się iż sprawiae ta-
ki skutek mogą wiatry gwałtowne
obalające kłosy w tę chwili kiedy
mlecznym kleiem są tylko napelnio-
ne a cząstki mączyste ieszcze nie-
usposobiły się; kiedy upały dźbło
przedwcześnie wysuszyły, któremu
to przypadkowi naybardziej podle-
gaia późne i na wilgotnych gruntach
czynione zasiewy. Zdanie w wielu
miejskach upowszechnione, iakoby
nabrzmiałość kłosa pochodzila od
zagnieżdzenia się w nim pewnego
owadu, jest bezzasadnem.

Zapobieżec można skutecznie tę
chorobie oraniem pośredniem czyli
odwróceniem skiby, przez co kłos
utwierdzony będzie w korzeniu i znay-
dzie zastanę od burzy. Wczesne siey-
by przykładaję się do prędkiego wzro-
stu dźbła które własnym cieniem od-
skwaru słonecznego zastania się, za-
chowane by waią zwykle od tę cho-
robey, kiedy ię przyczyną jest upał
zbyteczny. Są tacy gospodarze któ-
rzy wypędzają owce na wyubiałą
pszenię aby zbyt wysokie dźbła

ogryzły; lecz takie środki więcej byź mogą szkodliwemi niżeli to zło, któremu zaradzić usiłują. *Zalęgnięcie się owadu.* Choroba ta, iż ją tak nazwę, nie pochodzi z przyczyn przyrodzonych roślinie, lecz z zewnętrznych i obcych okoliczności; iakoż wciśnienie się pewnego owadu w korzeń, w dźbło, lub w kłos pszenicy nie jest bynajmniej bezpośrednim skutkiem ię organizacyi, lub odmian w powietrzu, ale owszem zdarzeniem przypadkowym i z kolei zwykły zbaczącym. Jest to niby rana ciała żyjącemu zadana której nie podlegać i nawzajem podlegać może. Pod tym względem uważać należy choroby z rządzone przez robactwo w zasiewach oziębnych.

Szkodzącego pszenicy owadu znamy kilka rodzaje; *naprzód:* ślina-czki skorupiate i nagie pożerające korzeń i dźbło; *potwóre:* gąsienice, z których wylega się owad tarczowaty czyli łuską twardą pokryty; te wciskają się w korzeń i od dołu do góry rozpościerają w roślinie swoje niszczące działanie: uważam o tych gąsienicach że są zrazu koloru białawego, potem czerwonego, w końcu ciemno orzechowego; zwykły się one pokazywać ku połowie Maja. (W wielu miejscach Polski potudniowey znany jest ten owad pod nazwiskiem żuczków,) *potrzebie:* robaczki w postaci pentów dużych które napastują i pszenice i warzywa, a kryjąc się w częściach podziemnych rośliny niełatwo dostrzeżone byź mogą; one niszczą ogro-

dy i arzynne, w których pobyt tego brzydkiego owadu poznaie się po żółknieniu warzywa. Nakoniec gąsieniczki drobne czerwone i czarne które osiadają w kłosie i żywią się częścią słodką, jaką w czasie kwitnienia i pokąd nie dojrzał, w sobie zamyka.

Takie są rodzaje główne odkrytych dotąd owadów pszenicy szkodliwych; nie należy bowiem policzać między przytoczone tutaj, rozmaite osobne robactwa które mnożą się w zbożu-wymłóconem i spichrze zarażają, ponieważ przedmiot ten dokładnego i obszernego wynagajacy opisu do rzeczy terażniejszoy mniej stosuje się.

Rozdwoione jest zdanie względem przyczyn dla których owad w niektórych grassuie miejscach, kiedy témczasem inne okolice od niego wolne zostają, lecz nader trudnem byłoby samo wykrycie iego początków i miejsc gdzie zaród złego spoczywa.

Wiemy iedynie z smutnego doświadczenia o niedoleżności środków ku zapobieżeniu onemuż użytym.

Karbunkul'i czerni. Pszenica doświadcza choroby której skutkiem zboże w kłos wysypane napełnione bywa pełnem czarnym. Chorobę tę podzielić należy na dwie główne odnogi, (nazwalimy iedną *Karbunkulem*, drugą *czernią*,) bo chociaż w obudwu iednakowe są pozory i obiedwie zarazem roślinę zarażają, różnią się przecie znakami wyłącznemi i właściwemi.

Mówić będę naprzód o czerni:

1.) Czern niszczy zeszczętem części mączyste i pożywcze ziarna.

2.) Kłos i dzbło zarazem napa-
stuie.

3.) Skoro wkradnie się do dzbła kłós natychmiast zaraża.

4.) w Kwietniu już, kiedy zawiązek kłosa w dzbłie jeszcze jest ukryty poznawać się daie.

5.) Psuie rdzeń w kłosie.

6.) Kiedy zaś kłos dobędzie się z pochewki zamiast zawiązków ziarkowatych, samym pelem czarnym zbutwiałym i zagorzeliżną trącącym jest napelnionym. Pél ten wiatrem rozmieciony inne kłosa zaraża; lecz choroba tym sposobem nabyta nie jest tyle niebezpieczna iak gdy bez widoczney zalęgła się przyczyny, a dotknięte nią ziarno kilkoletniem w spichrzu leżeniem pozbyć się iey może.

Czerni nie pochodzi bynajmniéy z odmian w powietrzu, z przyczyny rosy kléykowatéy, mgły lub deszczów, ponieważ zaród iey w przód w kłosie istnieje niżeli ten wystawiony zostaje na rażenie powietrza. Fizycy Angielscy twierdzą o téy chorobie iż wynika z zapleśnienia ziarna nasienne-
go w czasie gdy w spichrzu leży. W rzeczy saméy doświadczenie poparło ową teorią dowodząc na zbożu którego nasienie obmyte było w płynach ostrych, że czerni nie podlega.

Choroba ta była już za Rzymian znaną zwała się u nich *ustillago*; Wirgiliusz radzi dla uniknienia iey

aby nasienie mieszane było z łagrem oliwnym, w niektórych miejscach użyto tym samym końcem Arszeniku, lecz ów iest zaiste niebezpiecznym; w innych jeszcze okolicach myią nasienie ługiem wapiennym, saletrzanym, gryszpanowym, koperwasowym, z soli i z popiołu zielnego. Najmniey kosztownym i dotąd najużyteczniejszym środkiem był ług wapienny. Dla osiągnięcia atoli rzeczewistych z użycia iego skutków należy obierać ziarno zdrowe i czyste zebrane na gruncie dobrym, w czas suchy, wymłócone bezzwłocznie i po omlóceniu kilkokrotnie ługiem wapiennym skropione, przemieszane, dobrze wysuszone i często przewietrzane.

Karbunkul różni się od czerni własnościami następującemi:

1) Nieprędko ukazuje się na roślinach zarażonych.

2) W iednym kłosie znajdują się ziarna zepsute i zdrowe, lub też połowa kłosa bywa zarażona, druga połowa nietknięta.

3) Z iednego korzenia wypuszczają się dzbła schorzone i zdrowe.

4) W środku ziarka zepsutego znajdują się cząstki zdrowe.

5) Łuska na ziarnie niepodpada zepsuciu, mocno do niego przylega, twarda iest i nienaruszona, tak dalece iż ziarno bynajmniéy nie zmienia postaci.

Ta własność zachowująca łuskę od zepsucia, staie się nieraz niebezpieczną, ponieważ ziarna zepsute które nie rozsypały się w proch pod cepem, roztarte będąc w mléwie psu-

ią zupełnie mąkę chociażby z nią w małej tylko części pomieszane były. Nadto, stae się przyczyną niebezpieczeństwa względem przyszłego zbioru, rolnik uwiedziony pozorem zasiać może swe pole ziarnem zarażonem. Ze iednak ziarno Karbunkulem dotknięte bardzo jest leknie; znayduie się tedy w młynkowaniu zboża sposób prawie niezawodny oczyszczenia nasienia, a tém samém rzadko kiedy wydarza się aby rola, zasiana została mimowolnie ziarnem chorobą tą zepsutem.

Wiemy dzisiaj z doświadczenia że ziarno Karbunkulem zarażone docho- wnie własności płodney; jeżeli więc mniéy ostrożny gospodarz pozorną jego postacią uwiedziony użyje je do zasiewu, rozinnoży chorobę i tę z iednego żniwa do drugiego przenie- sie. Wynaleziono dla ochronienia się od téj zgubney pomyłki środki podobne tym iakich od czerni uży- wają; najlepszym z pomiędzy nich jest ług wapienny. Nie nadto atoli na środkach tych polegać można, gdyż wiele smutnych praktyk nau- czyliż żywioły zarazliwe w ziarnie Karbunkulem (srzeżoga) zepsutem tak są obite i tak udzielaiące się, że wory w których zachowane było, przy- mują i udzielaią chorobę, że zasiewa- jący rolę powinien nawet wstrzymy- wać się od dotykania zboża z czernia- łego. Są przecie lata nieszczęśliwe gdzie poprzednicze zepsucie zboża, lub wielki nieurodzaj, utrudniają nabycie dobrego i zdrowego nasienia; w tedy to przymuszony bywa rolnik do użycia tego iakiego mieć może, by-

leby zagon swój zasiał. Na takie to okoliczności przyda się nie iednemu przepis następujący wyjęty z kalenda- rza rolniczego angielskiego P. Bradley.

„Wsyp nasienie do kadzi, naléy ie wodą, mocno wymięszay, kilko- krotnie oplucz i zbiéray sitem spły- waiące ziarna. Rospuścisz potém so- li krupliny lub innéy prostéy w du- żéy kadzi ile potrzeba aby iaie w téy ropie pływało; dodasz 2 do 3. fun- tów hałunu, w taką zaś przyprawę wstawisz kosze napełnione nasie- niem oplukaném, które w niéy mo- knąć powinno 30 do 40. godzin. Wyjęte z ropy ziarno posypiesz wa- pnem, rozpastrzesz na noc w spi- chrzu aby oschło, nazaiutrz z rana wysieiesz. Ropa służyć może do ostatka, lecz trzeba iéy dodawać po trochu soli i hałunu.”

Rolnicy poczytują także za słabość zboża, gdy ziarno pszenicy iest kolo- ru białawego, nie połyskuie i nie- trzyma zwyczajnéy wagi; lecz wa- dy te pokup utrudzaiące nie są by- naymniéy chorobą, ponieważ nie wynika z nich żadne zepsucie zaro- du płodnego, ani części pożywczyéy. Zbyteczne upały przyspieszaiące do- rzałość przedwczesną, zdaią się byđ ich przyczyną. Uprzedzenie kupców względem takowego zboża, pochodzi z podobieństwa iakie ma do pszenicy mytéy, lub zamoczonéy.

Zyto podlega trzem chorobom głó- wnieyszym, to iest chorobom bar- dziéy od innych widocznym, które albo ziarno niszczą, alboteż w niém mnożą zdrowiu ludzkemu szkodliwe własności.

Ostróżek, Matka, Sporysz, zwany w języku łacińskim *Secale luxurians*, w francuzkim, *bled hâve*, w niemieckim *Affternkorn*, lub *Muter-Korn*, jest między temi chorobami najstraszniejszą; ponieważ w skutkach swych do trucizny zbliżony, sprawia tym co używają w pokarmie zarażone nim ziarno, gangrenę śmiertelną, objawiającą się opadaniem części zakończających ciało tak dalece iż widziano w niektórych okolicach Francyi gdzie ta choroba zdaie się mieć owe gniazdo, ludzi rąk i nóg porażonych z przyczyny, że iadali chleb z żyta takowego pieczony.

Niektórzy Agronomowie twierdzą ostrożku, że jest tą samą chorobą co karbunkul; zdaie się atoli iż znaki powierzechowne i okoliczności różniące obiedwie słabości dość dobitnie dowieść powinny iż niebiórą początku od iednego źródła i ziednakowych przyczyn.

Ostróżek poznaie się po znakach następujących:

1.) Ziarno zarażone, nabywa wielkości nadzwyczajnej, zakręca się naksztalt różka, lub ostrogi kogucięy i dobywa się z łuski.

2. Jest zwykle koloru ciemnego lub czarnego, wklęsłe, w iednym końcu nabrzmiąte, rospadłe i niekiedy iakby od mulów podziurawione.

3.) W środku ziarna znajduje się część mączysta biała którą pokrywa pól czarny uloiny.

4. Takowe ziarna bywają lekkie, sypane na wodę splywają i nieprędko osiadają na dno naczynia; zgryzione zostawiają po sobie smak nieprzyjemny i nieco szczypiący.

5. Plewa na nich zdaie się byđz zdrową, chociaż jest zwykle blada.

6.) Nie wszystkie ziarna w kłosie zarażone bywają.

7.) Ziarno zarażone wypada z łuski łatwiej niżeli zdrowe.

8.) Ogołoconém jest z własności plodnej.

Przyczyną téy choroby mają byđz deszcze spadające w czasie kwitania, rosy osiadające po mgle lub wynikłe z wyciewów ziemnych napełnionych czątkami saletrzaneuti, siarczystemi i ulotnemi oparami i iak niektórzy gospodarze twierdzą osiadanie pewnego owadu na dzbę. Choroba ta wydarza się nacyzęścię w życie zasianém na niskich, wilgotnych i zimnych gruntach, iako też na pobrzeżu rzek i stawów. Gdy atoli z tych domysłów i dostrzeżeń nie wykryto dotąd ani rzeczewistych przyczyn choroby, ani środków ku ięy zaradzeniu, dość jest wiedzieć: iż udziela się pszenicy przez pomieszanie się pszenicy z żytem, i przez sąsiedztwo żyta przy łanie pszennym; nakoniec o skutkach które w ciele ludzkim zrządza, a o których powiedziano było wyżej. Ztéy to nadewszystko przyczyny należy odłączać z pilnością ziarno zatrute od zdrowego, bądź przez pławienie onego i zbieranie ziarn lekkich, bądź przez zkrążanie na gęstych przetakach, przez które ostróżek wypaść nie może.

(Dalszy ciąg w następującym Nrze.)